



ISSN 2544-4506

KWARTALNIK GMINY LIPNO

NR 4/2021 EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

Szanowni Państwo! Drodzy Mieszkańcy!

W tym świątecznym nastroju życzymy Państwu oraz Gościom odwiedzającym naszą gminę wielu radosnych chwil, wzajemnej życzliwości, rodzinnego ciepła, wewnętrznego spokoju i wiary w przyszłość.

Niech tegoroczne Święta Bożego Narodzenia będą niezapomnianym czasem wzajemnego wsparcia, przyjaźni i miłości. Życzymy, aby te wyjątkowe dni przyniosły wiele głębokich i radosnych przeżyć, a przy świątecznym stole nie zabrakło ciepła i rodzinnej atmosfery.

Nowy Rok 2022 niech obdarzy Państwa zdrowiem, optymizmem, będzie czasem realizacji osobistych i zawodowych zamierzeń oraz spełnionych marzeń, wypowiedzianych w wigilijny wieczór. Zdrowia życzą...

**Wójt Gminy Lipno
Andrzej Piotr Szychulski**

**Przewodniczący Rady Gminy Lipno
Andrzej Chojnicki**

Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno!

Niniejszy numer Kwartalnika zamyka – mimo wszystko – nadal trudny rok 2021. Niestety, w pewnym stopniu był on kontynuacją minionego 2020 roku, który przyniósł wiele nieoczekiwanych zmian i zdarzeń, wśród których zdecydowanie najbardziej odczuwalnym była pandemia COVID-19. Kryzys związany z koronawirusem jest również wielkim wstrząsem dla naszej gospodarki. Skutki pandemii widać chociażby w rosnącej w zastraszającym tempie inflacji, dlatego ważne jest aby chronić również nasze aktywa, technologie i infrastrukturę oraz, co jeszcze ważniejsze, miejsca pracy i pracowników.

Wraz z końcem 2021 roku Sejm RP ustanowił nowych patronów na rok 2022, którymi są: Ignacy Łukasiewicz, Józef Mackiewicz i Józef Wybicki. Do kanonu patronów dołączyły również kobiety: Maria Konopnicka, Maria Grzegorzewska i Wanda Rutkiewicz. Niech upamiętnienie tych ważnych postaci będzie doskonałą okazją do przypomnienia i utrwalenia dziedzictwa polskiej literatury i nauki, wielkich i niezwykłych zasług dla przemysłu i gospodarki Polski. Niech będzie również dowodem uznania dla wielkości dorobku wytrwale wspierającego ideę niepodległości Polski, a także wyjątkowych osiągnięć sportowych, determinacji i woli walki.

Mijający rok to czas podsumowań i refleksji, ale też czas podejmowania nowych wyzwań, dlatego zanim zaproszę Państwa do lektury bieżącego numeru, chciałbym jeszcze krótko podsumować dotychczasowe działania samorządu. W dalszym ciągu będziemy inwestować w infrastrukturę: budowę i przebudowę dróg na terenie gminy. Planowaną inwestycją w zakresie infrastruktury sportowej jest budowa hali sportowej z zapleczem socjalno-sanitarnym i łącznikiem przy Zespole Szkół w Radomicach. Został również złożony wniosek o wsparcie na realizację projektu dotyczącego remontu i adaptacji pomieszczeń w Ośrodku Kultury w Wichowie wraz z wyposażeniem. Gmina Lipno przystąpiła również do opracowania „Strategii Rozwoju Gminy Lipno na lata 2022-2030”, która określa nadrzędne priorytety i cele rozwoju społeczno-gospodarczego danej jednostki. Na przełomie października i listopada prowadzone było badanie ankietowe wśród mieszkańców, mające na celu określenie kierunku rozwoju gminy Lipno. Serdecznie zachęcam Państwa do przeczytania ostatniego w tym roku numeru Kwartalnika. Znajdą w nim Państwo wiele informacji z różnych dziedzin, a także działania podejmowane w ostatnich miesiącach na terenie gminy Lipno. Jest to również podsumowanie dotychczasowej pracy samorządu, realizowanych projektów i planów na kolejny rok. Drodzy Czytelnicy, kto chce wiedzieć na bieżąco, jakie działania są podejmowane w naszej gminie zapraszam na stronę www.uglipno.pl.

Jednak sprawy samorządu to tylko jedna z wielu składowych naszego życia i naszej codzienności. Istnieją też inne ważne wybory i decyzje. Mieszkańcom gminy Lipno, którzy w nadchodzącym roku będą przeżywać doniosłe, osobiste wydarzenia – zawarcie małżeństwa, narodziny dziecka czy ważne egzaminy – życzę spokoju, optymizmu i tradycyjnie powodzenia. Niech Państwa starania z lat ubiegłych przyniosą wyczekiwane rezultaty. Niech Nowy Rok 2022 przyniesie nam więcej wiary, wszelkiej pomyślności i życzliwości dla bliźnich. Nie tylko spokojnych, dobrych świąt Bożego Narodzenia i nie tylko szczęśliwego, dobrego roku – w znaczeniu spraw prywatnych, rodzinnych, zdrowia, ale przede wszystkim życzymy sobie wzajemnie, aby powróciły czasy, kiedy nie baliśmy się o siebie i swoich najbliższych tak bardzo, jak boimy się teraz. Niech czasy izolacji, nauki zdalnej, dystansu społecznego i ograniczeń przeminą szybko i bezpowrotnie. Tu i teraz cieszymy się swoją obecnością, dbajmy o siebie i celebруем rodzinne chwile, zachowując je głęboko w pamięci. Niech serdeczność i wyjątkowość nadchodzących świąt wypełnią ciepłem wszystkie mroźne dni, a blask gwiazd przypomina, że czasem wystarczy tylko wypowiedzieć życzenie.

Na nadchodzący Nowy Rok życzę przede wszystkim zdrowia, bez którego wszystko inne nie byłoby możliwe.

Życząc miłej lektury, pozostaję z wyrazami szacunku.

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno



Redakcja „Kwartalnika Gminy Lipno”:

Redaktor naczelny: Ewa Rozen-Bieńkowska - Dyrektor BPG Lipno z/s w Radomicach, e.rozen-bienkowska@uglipno.pl

Krzysztof Milak - Sekretarz Gminy Lipno;

Materiały i zdjęcia: Instytucje kultury i jednostki organizacyjne Gminy Lipno;

Wydawca: Gmina Lipno, ul. Mickiewicza 29, 87-600 Lipno. Nakład 1000 egz.

Skład i druk: SZYMA TECH Sp. z o.o. 87-800 Włocławek, ul. Toruńska 148, tel. 728471519 kontakt@szymatech.pl

Przyszłość naszej gminy zależy także od Ciebie!

Gmina Lipno przystąpiła do opracowania „Strategii Rozwoju Gminy Lipno na lata 2022-2030”. Strategia rozwoju jest planem osiągnięcia długofalowych zamierzeń, implikując przejście ze stanu istniejącego do pożądanego, wyrażonego w wizji rozwoju i stanowi najważniejszy dokument przygotowywany przez samorząd gminny, który określa priorytety i cele rozwoju społeczno-gospodarczego danej jednostki. Na przełomie października i listopada prowadzone było badanie ankietowe wśród mieszkańców, mające na celu określenie kierunku rozwoju Gminy Lipno. Wynikiem tego etapu prac to przygotowanie diagnozy strategicznej, w tym diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej gminy, z uwzględnieniem obszarów funkcjonalnych. Istotną rolę w tworzeniu strategii rozwoju gminy na każdym etapie odegrają mieszkańcy gminy. Odpowiedzi udzielane przez Państwa poprzez ankiety są niezbędne i pozwolą określić obszary, w których należy podjąć odpowiednie przedsięwzięcia inwestycyjne w celu poprawy atrakcyjności Gminy oraz poprawy jakości życia na jej terenie. Zapraszamy do współpracy i śledzenia na naszej stronie internetowej informacji dotyczących tworzonej strategii, jej etapów, przeprowadzanych ankietach czy też udział w planowanych konsultacjach. Podzielenie się przez Państwa wiedzą i znajomości swojego najbliższego otoczenia może być kluczowe w otrzymaniu w rezultacie cennego dokumentu strategicznego kreującego Naszą przyszłość.

Aplikowaliśmy o środki zewnętrzne na realizację inwestycji

W odpowiedzi na ogłoszony nabór wniosków o wsparcie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w zakresie inwestycji w obiekty pełniące funkcje kulturalne, został złożony wniosek o wsparcie na realizację projektu pn. „Remont i adaptacja pomieszczeń w Ośrodku Kultury w Wichowie wraz z wyposażeniem”. Złożony wniosek w ramach konkursu może uzyskać dofinansowanie w wysokości 500 000zł. Planowany do realizacji projekt zakłada utworzenie szerokiej oferty edukacyjnej poprzez organizację zajęć z zakresu fotografii, zajęć muzycznych i gastronomii stwarzając jednocześnie wysokiej jakości ofertę spędzania wolnego czasu przez mieszkańców. Szeroka oferta zajęć głównie dla dzieci i młodzieży wpłynie na powstanie nowych i rozwój już istniejących zainteresowań, które mogą przerodzić się w pasję czy też ukierunkować ścieżkę zawodową tych młodych ludzi, zwłaszcza w czasach przeciążonych komputeryzacją, gramami komputerowymi czy też komunikatorami społecznościowymi, które także ograniczają bezpośredni kontakt wśród rówieśników. Projekt uwzględnia także przygotowanie pomieszczeń do realizacji zajęć. Planujemy wdrożenie innowacyjnych rozwiązań technicznych i technologicznych w zakresie odnawialnych źródeł energii poprzez zastosowanie pompy ciepła powietrze/woda oraz instalacji fotowoltaicznej o mocy 19,80kWp. System w zakresie pozyskiwania energii elektrycznej w obiekcie pełniącym funkcje kulturalne, zapewni wa-

runki dla tworzenia wysokiej jakości oferty, jednocześnie dbając i chroniąc otaczającą naturę co wpłynie na poprawę warunków życia mieszkańców.

Ponadto otrzymaliśmy dofinansowanie i promesę wstępną na realizację inwestycji w zakresie Infrastruktury sportowej pn. „Budowa Hali Sportowej z zapleczem socjalno-sanitarnym i łącznikiem przy Zespole Szkół w Radomicach gm. Lipno”. Pozyskane środki w wysokości 9 000 000zł. pochodzą z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. Planowana jest wielofunkcyjna hala sportowa o wym. 23,20x46,00x7,5 m z boiskami do gier zespołowych. Inwestycja poprawi stan przyszłokolejnej infrastruktury sportowej, przeznaczonej dla realizacji zajęć WF, służącej jednocześnie lokalnym społecznościom do aktywnego spędzania czasu. Obiekt będzie przystosowany dla osób z niepełnosprawnościami. Połączenie Hali Sportowej łącznikiem komunikacyjnym oraz dodatkowe sale ćwiczeń umożliwiają zajęcia większej ilości uczniów na zajęcia WF, bez konieczności wychodzenia na zewnątrz. W Hali Sportowej, poza salą sportową ze stałą widownią znajdować się będzie zaplecze szatniowe z umywalniami, natryskami i węzłem sanitarnym, pokoju nauczycielski z oddzielnym pomieszczeniem sanitarnym, dwa pomieszczenia odnowy biologicznej (min. siłownia), sala do aerobiku, pomieszczenia techniczne, magazyn na sprzęt sportowy i urządzenia sportowe, sanitariat dla osób z niepełnosprawnościami, antresola z wydzieloną przestrzenią do tenisa stołowego.

Nowoczesne rozwiązanie w opiece nad seniorami

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie w ramach realizowanego projektu „Kujawsko – Pomorska Teleopieka” przekazał seniorom z terenu gminy Lipno bransoletki życia – opaski do teleopieki. Są to urządzenia alarmowo- monitorujące, służące osobom potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, do wezwania pomocy w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia.



Modernizacja taboru gminnego

W listopadzie został rozstrzygnięty przetarg na dostawę autokaru do przewozu uczniów do szkół. Na początku grudnia został odebrany od dostawcy i przyprowadzony do Lipna zakupiony autobus marki Mercedes Benz typu Tourino. Autobus został wyprodukowany w 2005 roku, kosztował 146.320 zł brutto, posiada 36 miejsc siedzących i 10 stojących. Zakupiony autobus zastąpi wysłużony Mercedes 303-R, który dowoził dzieci do Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu i Zespołu Szkół w Karnkowie. Nowym nabytkiem gminy jest również używany Ciągnik rolniczy marki Deutz Fahr 6185 TT44. Rok produkcji 2019, całkowity przebieg 650 mtg z silnikiem 6-cylindrowym o mocy 180KM. Zakupiony został w trybie postępowania o udzielenie zamówienia publicznego za kwotę 430.500,00zł.



Utylizacja azbestu

Wzorem lat ubiegłych Gmina Lipno wystąpiła do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu o dofinansowanie przedsięwzięcia pn.: „Unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Lipno”. W 2021 roku udało się zdemontować, przetransportować i zutylizować 97,15 ton eternitu za kwotę 53.432,50 zł. Ponieważ obecny program WFOŚi-GW w Toruniu przewidziany jest na lata 2021-2023 zachęcamy mieszkańców do składania wniosków na demontaż i utylizację eternitu w trybie ciągłym.

Usuwanie foli rolniczych

Gmina Lipno wystąpiła z wnioskiem do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, celem zgłoszenia swojego udziału w programie priorytetowym „Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej”. Zachęcamy rolników, którzy posiadają odpady pochodzące z działalności rolniczej, tj.: folię rolniczą, siatkę i sznurki do owijania balotów, opakowania po nawozach i typu Big-Bag, do złożenia wniosku o dofinansowanie przedmiotowego przedsięwzięcia. Jesteśmy po pierwszym odbiorze ww. odpadów. O terminie kolejnej zbiórki będziemy informować zainteresowane osoby telefonicznie ze względu na utworzenie szczegółowego harmonogramu odbioru. Zbiórka odbywa się na terenie PSZOK w Złotopolu. W związku z powyższym, zainteresowani mieszkańcy prowadzący gospodarstwo rolne na terenie Gminy Lipno, zamierzający skorzystać z pomocy, zobowiązani są złożyć stosowny formularz w Urzędzie Gminy Lipno, ul. Mickiewicza 29, 87-600 Lipno, pokoje nr 29-31. Osoby, które składały wniosek w 2021 r., nie muszą na chwilę obecną zgłaszać się ponownie do udziału w programie.



Święto Zmarłych w miejscach pamięci Gminy Lipno

Przed 1 listopada, tradycyjnie z okazji Święta Zmarłych odwiedzamy miejsca pamięci, gdzie składamy kwiaty i zapalamy symboliczny znicz. Są to:

- Obelisk w Karnkowie w tzw. Brzezince Karnkowskiej,
- Obelisk w Nagórzyнку należącym do sołectwo Kolanowo,
- Pomnik poległych w Radomicach.

Poza tym odwiedzamy groby pracowników, którzy już odeszli.



Modernizacja świetlicy i przebudowa drogi gminnej

Zakończono procedury związane z przekazaniem do użytkowania odcinka drogi gminnej 170524 C Ostrowite – Suszewo oraz zmodernizowanej świetlicy wiejskiej. Inwestycja była realizowana w ramach projektu pn. „MODERNIZACJA ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W OSTROWITYM WRAZ Z PRZEBUDOWĄ DROGI GMINNEJ”. Cel główny projektu: stworzenie miejsca do aktywizacji społeczno – gospodarczej mieszkańców obszaru rewitalizacji Gminy Lipno – sołectwa Ostrowite, poprzez modernizację świetlicy wiejskiej w Ostrowitem przeznaczonej do realizacji projektów rewitalizacyjnych wraz z przebudową drogi gminnej. Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju regionalnego w kwocie 672 421,87 zł. Realizowany jest w ramach Programu Operacyjnego Wo-

jewództwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014 – 2020. Inwestycja jest elementem realizowanego przez Gminę Lipno Programu Rewitalizacji dla Gminy Lipno na lata 2016-2023. Rewitalizacja to odbudowa, renowacja, przywracanie stanu pierwotnego, minimum stanu używalności określonego obiektu lub terenu, lecz przede wszystkim dążenie do przywrócenia ożywienia społeczno-gospodarczego danego regionu. Rewitalizacja jest procesem kompleksowym oraz długotrwałym, w związku z czym dotyczy wybranych obszarów zamieszkałych przez grupę społeczną dotkniętą określonymi problemami. Dzięki realizacji przedmiotowego projektu mieszkańcy obszaru zdegradowanego otrzymali dostęp do infrastruktury, która umożliwi im aktywizację społeczno-gospodarczą oraz wpłynie pozytywnie ożywienie tego rejonu gminy.

Gmina Lipno realizuje projekt pn. Modernizacja Świetlicy Wiejskiej w Ostrowitym wraz z przebudową drogi gminnej.

Cel projektu: „Ożywienie społeczne i gospodarcze na obszarach objętych Lokalnymi Strategiami Rozwoju.”

Dofinansowanie projektu z UE: 672 421,87 zł.



Rzeczpospolita Polska



www.mapadotacji.gov.pl



Operacja pn. MODERNIZACJA ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W OSTROWITYM WRAZ Z PRZEBUDOWĄ DROGI GMINNEJ
dofinansowana w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju

wdrażanej przez
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe
ul. Szkolna 4, 87-610 Dobrzyń nad Wisłą
tel. 54 253 05 38, e-mail: lgddobryzn@interia.pl
www.lgddobryzn@interia.pl

Gminny Dzień Edukacji Narodowej



13 października br. w Filii Gminnej Biblioteki Publicznej w Jastrzębiu odbyło się uroczyste spotkanie władz Gminy Lipno oraz Dyrektorów szkół i wyróżnionych nauczycieli z okazji Dnia Edukacji Narodowej. W pięknym otoczeniu Pałacyku w Jastrzębiu (Filia Gminnej Biblioteki Publicznej) Pan Andrzej Szychulski Wójt Gminy Lipno wraz z Panem Andrzejem Chojnickim Przewodniczącym Rady Gminy Lipno złożyli zebrany serdeczne życzenia. Następnie Wójt wraz z Panem Kazimierzem Mątowskim Zastępcą Wójta wręczyli nagrody Wójta Gminy Lipno z okazji Dnia Edukacji Narodowej, które w tym roku otrzymało 19 nauczycieli, w tym dyrektorzy i wicedyrektorzy szkół.

Smog

Gmina Lipno zainstalowała w miejscowości Karnkowo pierwszy na naszym terenie czujnik jakości powietrza. Czujnik jakości powietrza firmy Synges, zainstalowany został na budynku szkoły. Wyniki są podawane w czasie rzeczywistym. Możecie je Państwo odczytywać za pośrednictwem strony internetowej naszepowietrze.pl oraz aplikacji mobilnej Synges – dostępnej na urządzenia z systemem Android oraz iOS za pośrednictwem strony internetowej urzędu lub można ją pobrać ze sklepu Google Play. Sensor podaje następujące parametry: stężenie pyłów zawieszonych czyli tzw. „smogu”, pyłu PM 1, PM 2,5, PM 10 (wyniki prezentowane są procentowo oraz za pomocą kolorów), wilgotność powietrza, ciśnienie atmosferyczne i temperaturę.

Zachęcamy do korzystania z informacji przesyłanych przez system. Bieżąca wiedza o stanie zanieczyszczeń, ma służyć mieszkańcom do podejmowania decyzji o pobytku na zewnątrz budynków osób, szczególnie narażonych na działanie smogu (dzieci, osoby starsze, kobiety w ciąży, osoby z chorobami układu oddechowego). Gmina sfinansowała montaż czujnika, ponieważ pragnie by miał on również działanie prewencyjne, uświadamiające mieszkańcom, jak duży wpływ na jakość powietrza, ma spalanie odpadów w piecach i kotłach c.o. czy ogrzewanie domów słabej jakości paliwem.

Przebudowa kolejnych dróg gminnych

W dniu 16.11.2021 r. dokonano uroczystego odbioru inwestycji pn: „Przebudowa drogi gminnej Zbytkowo - Chełmica nr 170 530 C na odcinku 902 m.b. Wartość inwestycji to 640 807,49 zł, przy pozyskanym dofinansowaniu 327 600,00 zł ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Przebudowę tej drogi wykonywało Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Lipna.

Do ogłoszonego w dniu 8 września 2021 roku przetargu na przebudowę drogi gminnej nr 170565C w miejscowości Okrąg przystąpiło 2 wykonawców. Do realizacji zadania wybrano Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Lipna. Wartość oferty wynosi 336.274,10 PLN. W ramach inwestycji zostanie przebudowanych 556 m.b. drogi. Droga zyska nawierzchnię bitumiczną.

W połowie listopada 2021 r. rozpoczęliśmy przebudowę drogi wewnętrznej o nawierzchni z kostki brukowej, ułożonej na podsypce piaskowej, kruszywie naturalnym i stabilizacji betonowej zamkniętej krawężnikiem najazdowym na długości 290 m.b. i szerokości 5 m w miejscowości Radomice.

Na 14.12.2021 r. planowane jest podpisanie umowy z Przedsiębiorstwem Robót Drogowych z Lipna, któ-



rej przedmiotem jest „Przebudowa drogi gminnej Popowo-Wichowo Nr 170528 C i drogi Popowo-Popowo Nr 170653 C”. Inwestycja ta została przeniesiona z listy rezerwowej do listy podstawowej zadań w ramach Funduszu Dróg Samorządowych (obecnie Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg). Stopień dofinansowania inwestycji wyniesie 55%. Kwota po przetargu inwestycji wynosi 2 587 816,93 zł. Przebudowa obejmie łącznie 4266 m.b. dróg. Wykonie inwestycji nastąpi w 2022 roku.

Druhowie z OSP Złotopole uczcili 100 – lecie utworzenia Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP

Jesień od początku października do pierwszych przymrozków jest najlepszym czasem do sadzenia drzew. Druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Złotopolu 18 listopada w zabytkowym parku w swojej miejscowości zorganizowali akcję sadzenia drzew dla uczczenia 100 - lecia utworzenia Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP. W akcji uczestniczył Prezes ZOP ZOSP RP druh Zbigniew Agaciński, Wójt Gminy Lipno Andrzej Piotr Szychulski, miejscowy radny Józef Górnicki i Prezes OSP Złotopole Jarosław Kryst. W czasie akcji posadzono dęb pamięci i odsłonięto okolicznościową tablicę. Dęb

pamięci będzie żywym śladem - pamiątką zjednoczenia ruchu strażackiego. Hasło umieszczone na tablicy „W jedności siła” tak samo aktualne było sto lat temu, jak dzisiaj i niech już tak pozostanie na kolejne lata. Zarząd OSP Złotopole składa serdeczne podziękowania dla wszystkich uczestników akcji, a w szczególności dla Tomasza Błażkiewicza za ufundowanie i wykonanie pamiątkowej tablicy. Wielkie podziękowania dla pani Lili Siemiątkowskiej za przygotowanie rozgrzewającego kapuśniaka, którego wszyscy uczestnicy mieli okazję skosztować po zakończonej akcji.



Wesołe jest życie Seniora, czyli jak podopieczni Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach cieszą się życiem

„Starość to coś, co nie jest dane nam wszystkim”. Te jakże dobitne i dające do myślenia słowa, są swojego rodzaju mottem przewodnim seniorów z Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach. Seniorzy świadomi nieuchronnego upływu czasu i pełni wdzięczności losowi za możliwość doczekania pięknego, sędziwego wieku, korzystają z życia ile się da. To właśnie pobyt w dziennym domu u niejednego z seniorów przywrócił chęć do życia, a niekiedy także wiarę w ludzi, wiarę w to, że mimo podeszłego wieku, seniorzy są w centrum zainteresowania wielu osób i to specjalnie dla nich podejmowane są różne inicjatywy.

Szereg zajęć, które odbywają się w dziennym domu, takich jak warsztaty manualne, zajęcia teatralne, terapia zajęciowa, ćwiczenia z rehabilitantem, opieka pielęgniarska, wyjazdy do kina, wycieczki krajoznawcze i inne atrakcje, które pracownicy chcą zapewnić, mają na celu aktywizację seniorów oraz wzbudzenie w nich poczucia, że nadal są ważni i potrzebni. Nie ma nic ważniejszego, niż zapewnienie osobie starszej, często samotnej i schorowanej, poczucia bezpieczeństwa i komfortu, a przede wszystkim okazania jej zainteresowania.

Podopieczni Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach są zaopiekowani pod każdym względem. Oprócz zapewnienia dojazdu do dziennego domu, całodziennego wyżywienia czy podstawowej opieki, seniorzy korzystają z szeregu udogodnień i pomocy dla nich przeznaczonych, oferowanych dla nich i ich rodzin w ramach Centrum Usług Środowiskowych. Pomoc prawna i psychologiczna są dostępne kiedy tylko zachodzi taka potrzeba. Również pomoc w uzyskaniu porady lekarskiej czy w kontaktach z urzędami jest na wyciągnięcie ręki. A wszystko po to, by seniorzy czuli się bezpiecznie pod każdym względem i nigdy nie byli pozostawieni z problemami sami sobie.

Codziennie funkcjonowanie Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach to czas spędzony w miłej, rodzinnej i serdecznej atmosferze. Na stałe w kalendarz imprez wpisały się urodziny podopiecznych. Jest to ważne wydarzenie, podczas którego składane są serdeczne życzenia, śpiewane sto lat, są tańce i pyszne ciasto, przygotowane przez jubilatów. Niejednokrotnie w oczach jubilatów pojawia się łezka wzruszenia, albowiem obchodzenie urodzin w takim dużym gronie i z takim ogromem okazanej serdeczności, to bardzo miłe uczucie, które sprawia, że w sercu robi się ciepło.

Wspólnie spędzony czas upływa szybko, głównie dlatego, że ciągle coś się dzieje w dziennym domu. Różnego rodzaju zajęcia, gra w karty, turnieje gier stolikowych, oglądanie filmów, wspólne rozmowy, których starszym osobom tak bardzo potrzeba, obchodzenie Świąt Narodowych, Dnia Seniora, Andrzejek, odwiedziny zaprzyjaźnionych instytucji takich jak Policja, Straż Pożarna czy Gmina Biblioteka Publiczna oraz wiele, wiele innych atrakcji wypełniają dzień seniorów i sprawiają, że każdy wraca do domu zadowolony i nie może się doczekać, kiedy znów przyjedzie do Krzyżówek.

Natomiast grudzień, jako, że jest to miesiąc świąteczny, upływa na przygotowaniu ozdób świątecznych, ubieraniu choinki, pieczeniu pierników i śpiewaniu kołęd. Obchodzone były również Mikołajki, podczas których seniorzy obdarowali się upominkami. Rodzinna atmosfera uwydatnia się jeszcze bardziej, a zbliżająca się wigilia, którą dzienny dom będzie uroczyście celebrował, będzie pięknym zwieńczeniem kończącego się roku i podsumowaniem wspaniałego czasu spędzonego w Dziennym Domu „Senior+” w Krzyżówkach, w którym każdy senior cieszy się życiem.



Klub Młodzieżowy w Radomicach

Od początku września tego roku rozpoczął swoją działalność Klub Młodzieżowy w Radomicach, który powstał w ramach „Projektu grantowego Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe”, RPKP.11.01.00-04-0009/17”. Integracja dzieci i młodzieży to ważne zadanie, szczególnie po długotrwałym okresie nauki zdalnej. ZS w Radomicach realizuje to zadanie poprzez uczestnictwo w projekcie pn. Klub Młodzieżowy w Radomicach. Projekt realizowanym jest przez firmę Panaceum - Omega Maria Jolanta Wyborska w partnerstwie z Gminą Lipno oraz OSP w Radomicach. Dofinansowanie projektu pochodzi z RPO Woj. Kujawsko-Pomorskiego udzielonego w ramach naboru organizowanego przez Lokalną Grupę Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe. Klub tworzy grupa 12 uczestników, którzy biorą udział w różnorodnych zajęciach integracyjnych i aktywizujących, wycieczkach oraz spotkaniach prowadzonych przez dyrektora Jolantę Kruszyńską oraz nauczyciela i wychowawcę, Agnieszkę Dykowską.

We wrześniu została zorganizowana wycieczka do Torunia. Był to wyjazd integracyjno-kulturalny do Torunia - poznajemy to co blisko, a nam nieznane.



W programie było zwiedzanie miasta z przewodnikiem, seans w kinie oraz wspólny posiłek. Humory dopisywały, pogoda także.

W dniu 4 października odbyło się uroczyste spotkanie z udziałem Wójty Gminy Lipno, Andrzeja Szychulskiego, Marii Jolanty Wyborskiej – autora i koordynatora projektu. Uczniowie otrzymali tablety przeznaczone do wykorzystania podczas zajęć oraz różnych form indywidualnej aktywności pozaszkolnej.

Dnia 4 grudnia br. odbyło się spotkanie integracyjno-kulturalne w Pałacyku Gozdawa w Łochocinie pod hasłem: Tradycje bożonarodzeniowe, podczas którego uczestnicy zaprezentowali przed gośćmi swój występ pod kierownictwem Pani Dyrektora Jolanty Kruszyńskiej. W spotkaniu brali udział także reprezentanci partnerów

projektu. Celem spotkania było:

- wywołanie radości z powodu zbliżających się świąt oraz uczestnictwa bliskich osób we wspólnym spotkaniu,
- wzmacnianie więzi emocjonalnej w grupie rówieśniczej
- organizowanie sytuacji sprzyjającej wykorzystywaniu posiadanych sprawności i umiejętności, wokalnych, manualnych – wspólny występ,
- poszerzenie zdolności interpersonalnych oraz postawy prospołecznej,
- zaprezentowanie swojego potencjału oraz integracja ze środowiskiem,
- wspólne wykonanie dekoracji świątecznych przed uroczystością,
- zapoznanie się z tradycjami bożonarodzeniowymi,
- wspólne kolędowanie.

Dzięki uczestnictwu w zajęciach realizowanych w Klubie Młodzieżowym w Radomicach można już zauważyć efekty czyli dobrą komunikację między uczestnikami, nawiązanie przyjaznych relacji, udaną współpracę w grupie. Członkowie Klubu stają się bardziej aktywni, otwarci, potrafią wyrazić swoje emocje, chętnie angażują się w podejmowane działania.

Plany na kolejny rok budżetowy

Trwają prace nad budżetem na 2022 rok. Dochody na przyszły rok zostały zaplanowane w wysokości 52.270.141 zł, wydatki w wysokości 61.891.076 zł., z tej kwoty na realizację inwestycji planuje się przeznaczyć kwotę 12.048.295 zł.

W planach inwestycyjnych zostało ujęte wykonanie oświetlenia ulicznego w m. Jastrzębie, Pólko, Radomice i ulicy Rolnej, kontynuacja rewitalizacji terenów parkowych w Radomicach, modernizacja Domu Kultury w Wichowie, budowa sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Radomicach, na realizację tego zadania Gmina Lipno otrzyma środki z programu Polski Ład. Znaczna część środków na realizację zadań inwestycyjnych, bo aż 7.151.500 zł, została zaplanowana na budowę i przebudowę dróg i chodników na terenie gminy. Kontynuowana będzie budowa stacji uzdatniania wody w Rumunkach Karnkowskich i zagospodarowanie placu przy targowisku w Złotopolu. Ponadto Gmina Lipno będzie współfinansować budowę ścieżki pieszo rowerowej wzdłuż drogi Lipno-Kamień Kotowy oraz budowane przez mieszkańców przydomowe oczyszczalnie ścieków.

W budżecie, wzorem lat ubiegłych, wyodrębniony został fundusz sołecki w wysokości 981.861 zł, który realizowany będzie zgodnie z wnioskami mieszkańców uchwalonymi podczas zebrań sołeckich. Środki te sołectwa przeznaczyły na materiały do remontu dróg, zatrudnienie instruktora gry dla orkiestry, wyposażenie i umundurowanie dla OSP, organizacje imprez integracyjnych, remont i wyposażenie świetlic i zagospodarowanie terenów rekreacyjnych. Znaczna część tych środków została przeznaczona również na realizację inwestycji, to m.in. przebudowa dróg i budowa chodników, budowa placu zabaw przy SP w Maliszewie, budowa oświetlenia ulicznego, budowa wiaty w Głodowie, budowa siłowni zewnętrznej w Kolankowie i placu zabaw w Wierzbicku.

Odznaczenia dla zasłużonych



W dniu 3 listopada 2021 roku w siedzibie Urzędu Gminy Lipno, odbyła się uroczystość wręczenia medali „ZA ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU” nadanego Decyzjami Ministra Obrony Narodowej z dnia 27 sierpnia 2020r. i z dnia 2 sierpnia 2021 roku. Zostały one przyznane rodzicom z terenu gminy Lipno, którzy wychowali swoje dzieci na wzorowych i ofiarnych żołnierzy. Uroczystego wręczenia honorowego odznaczenia dokonał Komendant Wojskowej Komendy Uzupełnień we Włocławku - ppłk Grzegorz Tucholski. Natomiast Wójt Gminy Lipno – Andrzej Piotr Szychulski w imieniu władz samorządowych Gminy Lipno złożył zaproszonym gościom serdeczne gratulacje z okazji wyróżnienia, kierując wyrazy najwyższego uznania za trud wychowania dzieci w duchu patriotyzmu i szacunku dla tradycji narodowych. Podkreślił, że to właśnie rodzice wskazują życiową drogę, przekazując godne naśladowania wzorce i wpajają obywatelską powinność wobec Ojczyzny i jej obywateli. W tym roku medalem odznaczono Państwa Stanisławę i Kazimierza Lewandowskich, których trzech synowie odbyli zasadniczą służbę wojskową. Pośmiertnie odznaczono także Śp. Andrzeja Baranowskiego, w którego imieniu medal odebrał syn Zbigniew, pełniący czynną służbę wojskową, a dwaj jego bracia odbyli zasadniczą służbę wojskową.

Wielkie BOOM! W filii bibliotecznej w Jastrzębiu

Biblioteka Publiczna Gminy Lipno z/s w Radomicach w ramach akcji „BOOM! Na komiks i gry planszowe w bibliotece” otrzymała pakiety komiksów i gier planszowych. Zajęcia zrealizowano 17 i 24 listopada br. w filii bibliotecznej nr 1 w Jastrzębiu, podczas których uczestniczyli uczniowie IV klasy miejscowej szkoły podstawowej. Na początku spotkania dzieci obejrzały film edukacyjny pt. „Historia komiksu”, następnie zaczęły tworzyć własne komiksy. Dzieci miały okazję zagrać w nowe gry planszowe i wypożyczyć komiksy. Zaprezentowane zajęcia cieszyły się dużym zainteresowaniem. Zajęcia w ramach zadania, w którym biblioteka wzięła udział realizowane jest przez FRSI wspólnie z Wydawnictwem Story House Egmont sp. z o.o., a skierowane do bibliotek publicznych i szkolnych z całej Polski.



Jestem Fit, jestem Git!

29 września uczniowie klasy III Szkoły Podstawowej w Wichowie wzięli udział w warsztatach żywieniowych prowadzonych przez Michała Rutkowskiego. Celem spotkania było zwrócenie uwagi na prawidłowe odżywianie, zdrowy styl życia oraz dietę dostosowaną dla dzieci w wieku szkolnym. Tylko wypracowane, zdrowe nawyki żywieniowe pozwolą cieszyć się zgrabną sylwetką oraz zdrowiem. Ważną sprawą jest też łączenie elementów zdrowego odżywiania z uprawianiem sportu. Formą zajęć był interesujący wykład połączony z prezentacją multimedialną i dyskusją na temat zasad prawidłowego odżywiania. Prowadzący omówił główne błędy w naszej diecie, które prowadzą nie tylko do nadwagi i otyłości, ale również do wielu chorób. Uczniowie dowiedzieli się, jak ważną rolę w jadłospisie odgrywa dobrze skomponowane śniadanie. Ten pierwszy posiłek dostarcza niezbędnej energii na początek dnia oraz odpowiednich składników do prawidłowego rozwoju młodego organizmu. Dzieci uzyskały informacje, co powinny ze sobą zabierać do szkoły na drugie śniadanie oraz jakich produktów powinny unikać lub je ograniczać, by długo cieszyć się vitalnością i dobrym samopoczuciem.



Gminna uroczystość z okazji Narodowego Święta Niepodległości

103. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę, czyli Narodowe Święto Niepodległości Gmina Lipno, świętowała 10 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury w Wichowie. Część artystyczną stanowił „KONCERT DLA NIEPODLEGŁEJ” w wykonaniu zespołów artystycznych placówki – młodzieżowego zespołu wokально-instrumentalnego pod kierunkiem Z. Chełminiaka i zespołu folklorystycznego „WICHOWIACY” przygotowanego przez M. Wojtasika.



Najcenniejszym skarbem każdego narodu jest tradycja, historia, a pamięć jest nośnikiem tożsamości... - to motto programu artystycznego. Przepiękny i perfekcyjnie wykonany program obejrżeli wszyscy, którzy kierowali się szacunkiem dla historii i tożsamości narodowej: pracownicy urzędu gminy, radni, pracownicy instytucji kultury, dyrektorzy szkół, członkinie KGW, druhowie z OSP Wichowo, członkowie zespołów artystycznych i pozostali goście. Drugą część uroczystości stanowiło „SPOTKANIE PRZY GĘSINIE”. Były to tradycyjne potrawy z gęsi, które wszystkim smakowały, deser stanowiły rogaliki „wichowskie”. Było godnie, patriotycznie i smacznie. Gospodarze z wielkim sercem zaangażowali się w przygotowanie tej ważnej dla Polaków uroczystości. Ważnym elementem były dekoracje biało-czerwone wewnątrz placówki i na zewnątrz, które wykonali pracownicy – J. Aleksandrak, A. Politowska. Nad całością czuwała dyr. ośrodka kultury.



11 listopada przed Mszą św. za Ojczyznę w kościele parafialnym w Chełmicy Dużej, odbył się „KONCERT DLA NIEPODLEGŁEJ”, który zaprezentował młodzieżowy zespół wokально-instrumentalny z instruktorem Z. Chełminiakiem. Była to uczta duchowa dla słuchaczy, za którą serdeczne podziękowania złożył ks. proboszcz

Henryk Wysocki. Paza tymi wydarzeniami w dniu 11 listopada, tradycyjnie, odbyły się uroczyste obchody Święta Niepodległości w Lipnie. Gminę reprezentowali: Radni – Józef Górnicki i Wacław Ziemiński oraz Zastępca Wójta Kazimierz Mąkowski, którzy uczestniczyli we Mszy św. za Ojczyznę i złożyli kwiaty pod Pomnikiem Niepodległości w Parku Miejskim.

Poznaję, szanuję, chronię, czyli warsztaty ekologiczne

Wraz z początkiem października uczniowie klasy I i IV Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszcu – w ramach projektu „Poznaję, szanuję, chronię” – wzięli udział w wyjazdowych zajęciach terenowych w Nadleśnictwie Skrwilno w miejscowości Warpalice. Tematem zajęć był „Krajobraz najbliższej okolicy”.

Przewodnikiem po leśnej ścieżce edukacyjnej okazał się sam pan leśniczy. Prowadził on uczniów wyznaczonym szlakiem, jednocześnie zapoznając ich z roślinnością i zwierzętami występującymi na terenach okolicznych lasów. Opowiadał o bezpieczeństwie i odpowiednim zachowaniu się ludzi.

Pomocą służyły tablice interaktywne rozmieszczone na szlaku. Uczniowie poznali wiele ciekawostek dotyczących fauny i flory tutejszych lasów. Zostali także zapoznani z formami ochrony przyrody.

Po krótkiej prelekcji wszyscy ruszyli w las ścieżką, a następnie wąwozem, aby obejrzeć ożywione pomniki przyrody, którymi były stare dęby. Jedno z drzew liczyło 185 lat. Zachwyceni uczniowie obejmowali dąb rękoma, aby sprawdzić, jak potężne jest drzewo. Wracając do autokaru, zbierali okazy przyrody, które następnie przewieźli ze sobą do szkoły.

Zajęcia ekologiczne dostarczyły dzieciom wielu pozytywnych emocji i pozwoliły na lepsze poznanie i zrozumienie świata roślin i zwierząt oraz warunków ich życia najbliższych okolicznych lasach.



Mój Norwid

Miło nam poinformować, że Ewa Adamkiewicz, nauczycielka języka polskiego i historii, pracująca w Szkole Podstawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszewie oraz w Szkole Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszczu, zajęła II miejsce w kategorii scenariusz w konkursie organizowanym przez Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego w ramach projektu edukacyjnego „Mój Norwid” dla nauczycieli języka polskiego z województwa kujawsko-pomorskiego.

Współorganizatorami Projektu były Kujawsko-Pomorskie Centrum Edukacji Nauczycieli w Bydgoszczy, Kujawsko-Pomorskie Centrum Edukacji Nauczycieli w Toruniu oraz Kujawsko-Pomorskie Centrum Edukacji Nauczycieli we Włocławku. Partnerem Projektu został Wydział Humanistyczny Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Komisja Konkursowa w składzie:

- Elżbieta Piniewska, Przewodnicząca Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego,
- Andrzej Mazur, dyrektor Kancelarii Sejmiku
- Radosława Górka, pomysłodawczyni projektu „Mój Norwid”,
- dr hab. Paulina Abriszewska, profesor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu na Wydziale Humanistycznym nagrodziła trzy najlepsze scenariusze.

Projekt zorganizowano w ramach obchodów Roku Cypriana Kamila Norwida dla upamiętnienia dwusetnej rocznicy urodzin pisarza.

Wielkie gratulacje!

srebrzystą barwą, a lakiernia odkryła przed nimi wspaniałe wachlarze barw ozdób choinkowych – matowych i świecących.

W ostatnim dziale – dekoratorni – bombki otrzymywały swój finalny wygląd.

Wszyscy uczestnicy warsztatów plastycznych doskonale bawili się dekorując swoje bombki według własnych pomysłów.

W przyfabrycznym sklepiku uczniowie i nauczyciele zaopatrzyli się w pięknie udekorowane ozdoby. Zakupom nie było końca, bo przecież święta tuż, tuż...



„Laboratoria Przyszłości” trafia do Szkół w Gminie Lipno.

Gmina Lipno pozyskała w ramach programu „Laboratoriów Przyszłości” wsparcie finansowe w wysokości 292.500,00 zł, które zostanie rozdysponowane na rzecz wszystkich szkół podstawowych na terenie Gminy Lipno. Szkoły które otrzymają wsparcie to: Szkoła Podstawowa w Jastrzębie (30.000,00 zł), Szkoła Podstawowa w Trzebiegoszczu (30.000,00 zł), Szkoła Podstawowa w Maliszewie (30.000,00zł), Szkoła Podstawowa w Wichowie (60.000,00zł), Szkoła Podstawowa w Radomicach (82.500,00 zł), Szkoła Podstawowa w Karnkowie (60.000,00 zł). Pozyskane środki zostaną przeznaczone m. in na zakup nowoczesnych drukarek 3D z akcesoriami, mikrokontrolerów z sensorami, płytkami prototypowymi, sprzęt do nagrań dla nauki prezentacji swoich osiągnięć (kamery, greenscreeny, mikrofony etc.), stacje lutownicze (do mikrokontrolerów) oraz wiele innych pozycji, które na co dzień będą pomocą dydaktyczną dla naszych uczniów. Laboratoria Przyszłości to inicjatywa edukacyjna realizowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Jej celem jest budowanie kompetencji kreatywnych i technicznych wśród uczniów. W ramach Programu szkoły otrzymają od państwa wsparcie finansowe na zakup wyposażenia technicznego niezbędnego do rozwoju umiejętności praktycznych wśród dzieci i młodzieży.



Tam, gdzie powstają świąteczne bombki

Na jeden dzień do bombkowe świata przenieśli się uczniowie klas IV -VIII Szkoły Podstawowej w Maliszewie. A to za sprawą wycieczki do Gniezna, do fabryki bombek i ozdób świątecznych, która odbyła się 29 listopada br.

Zanim uczniowie samodzielnie ozdobili bombki według własnego pomysłu, najpierw dowiedzieli się, jak powstają ozdoby choinkowe. W kolejnych działach uzyskali wiele interesujących informacji na ten temat.

Uczniowie odwiedzili dmuchalnię, gdzie pod wpływem wysokiej temperatury szkło staje się plastyczne i dzięki temu bombki mogą nabrać wybranego kształtu.

W srebrzalni mogli zaobserwować, jak w wyniku reakcji chemicznej wewnątrz bombki zostaje zabarwione

NASZA HISTORIA

O tradycji wieczerzy wigilijnej

Wigilia dla wielu jest najważniejszym dniem świąt Bożego Narodzenia. A praktycznie rzecz biorąc, do dni świątecznych nie należy. Jednak to właśnie w wigilijny wieczór katolicy zasiadają do najważniejszej kolacji w całym roku. Z tym dniem związanych jest również najwięcej przesądów i wierzeń ludowych, mających swoje korzenie w początkach chrześcijaństwa.

Zbliżające się święta Bożego Narodzenia poprzedzał czas wielkiego sprzątanía, czyli kreacji niezwykłej przestrzeni. Dzień powszedni upływał zawsze w przestrzeni wypełnionej pracą, a posiłki jadło się rzadko w towarzystwie wszystkich domowników. Z kolei podczas samych świąt wszystko ulegało przemianom – musiało być niecodzienne i przygotowane wcześniej. Trzeba było umyć podłogi i sprzęty, uporządkować obejście, przygotować, zależnie od stanu zamożności, bardziej lub mniej wystawne pożywienie. W końcu nadchodził dzień Wigilii, w którym należało absolutnie przestrzegać wszystkich zwyczajów, ponieważ w wierzeniach ludu Wigilia jest dniem wyroczni. Wszyscy w tym dniu bardzo wcześnie wstawali, gdyż porzekadło głosi: „Kto w Wigilię rano wstaje, ten przez rok cały nie będzie ośpały”. Dlatego też gospodarz pracował przy obejściu na tyle długo zakładając zwierzętom na trzy dni świąteczne pasze i słomę na ściółkę, by w ciągu roku jej nie zabrakło. Młodzieńcy przygotowywali drwa na ogień, natomiast dziewczęta kończyły prasowanie i porządkowanie obejścia. Gospodyni żwawo uwijała się w kuchni. A wszystko po to, by w święta nie pracować. Przed południem musiała być też ubrana choinka, która do polskiej tradycji przeniknęła z Niemiec w XIX wieku. Początkowo wieszano ją u sufitu czubkiem do dołu, nazywając drzewko podłazniczkiem. W okresie międzywojennym choinkę stawiano już na podłodze, zwykle w kącie izby, by nie zabierała zbyt wiele miejsca w i tak ciasnym pomieszczeniu. Choinkę przyozdabiano – własnoręcznie wykonanymi z kolorowego papieru i krepiny – aniołami, Mikołajami i kogucikami oklejającymi na wydmuszkach jajek i malowanych tekturkach. Tak powstawały piękne, oryginalne ozdoby, które znajdowały swoje miejsce na gałązkach choinki między rajskimi jabłuszkami, długimi mlecznymi cukierkami, orzechami owiniętymi w złotko oraz lukrowanymi piernikami z odpustu. Całą choinkę zdobił łańcuch z kolorowych papierków złożonych w harmonijkę i połączonych krótkimi słomkami, a na czubku zawsze lśniła gwiazda.

Prace w obejściu kończono do południa, a po południu wszyscy przygotowywali się do wieczerzy. Obowiązywał odświętny strój, a stół przykrywano białym, świątecznym obrusem. W kątach izby stawiano snopy z niewymłóconym ziarnem, bo wierzono, że: „Słoma do chałupy, a bieda z chałupy”. Z kolei pod stołem lub obrusem – na pamiątkę żłobka – rozkładano siano. To w nim gospodynie chowały grosiki lub cukierki, które po wieczerzy dzieci z wielką radością znajdowały.

Kiedy już wszystko było gotowe, połamany opła-

*Gdzie do domu turoń wchodzi,
tam sie piknie zboże rodzi.
Przemieniło się złe na dobre
i nastajo lata scodre,
hej nom, kolęda!*



tek kładziono na haftowanej, białej serwecie.

W kulminacyjnej chwili – na pamiątkę Ostatniej Wieczerzy Chrystusa – każdy mógł podzielić się z najbliższymi i złożyć świąteczne życzenia. Sygnałem z zaświatów była zawsze pierwsza gwiazdka ukazująca się na wieczornym niebie. Po przełamanym opłatku, i nierzadko chwili wzruszenia i łez, następował moment pojednania, który początkował wspólną wieczerzę i celebrowanie świąt.

W czasie wieczerzy przekazywano sobie także różne dary. Były one zawsze traktowane szczególnie i w żadnej kulturze nie można było odmówić przyjęcia daru. Takim darem niekoniecznie musiały być rzeczy. Dobre myśli, tylko dobre życzenia, a także wspólne spożywanie jedzenia też było darem.

Wigilijna wieczerza powinna składać się z nieparzystej liczby potraw. Zwykle było ich dziewięć – na pamiątkę dziewięciu chórów anielskich, które według wie-

NASZA HISTORIA

rzeń ludu śpiewały przy narodzeniu Boskiego Dzieciątka. Gospodynie zawsze przygotowywały potrawy z produktów pochodzących z pól, lasów, ogrodów i z wody. Taki skład miał zapewnić urodzaj na następny rok. Do dziś na kujawskich i dobrzyńskich stołach króluje zupa z suszonych owoców z kluskami, albo barszcz czerwony na zakwasie czy kwasu z kiszzonej kapusty. Ulubionymi potrawami były (i są nadal) kapusta kiszona z grochem i fasolą okraszoną olejem z przesmażoną cebulką, pierogi z kapustą i grzybami, smażony karp i śledź w zalewie octowej ze śmietaną.

W wigilijny wieczór wszystko miało i podobno ma symboliczne znaczenie. Wierzono, że kto opłatkiem przełamał się w wigilię, ten cały rok będzie mógł się dzielić chlebem z innymi. Natomiast młodzi z siana pod obrusem wyciągali żdźbła, by następnie poznać swój los. Jeżeli wyciągnięte żdźbło miało kolor zielony, to mogli spodziewać się zaręczyn w dość krótkim czasie. Z kolei jeśli łodyżka wydawała się zwiędnięta, to na miłość trzeba było jeszcze trochę poczekać. Siano w połowie żółte uważano zaś za złą wróżbę, która oznaczała śmierć, a w najlepszym wypadku starokawalerstwo albo staropanieństwo. Im słomka była grubsza, równiejsza, tym narzeczona lub narzeczony okazać się mieli dorodniejsi. Ze snopów zboża stojącego w kątach izby wytrząsano ziarno. Jeśli młodziemiec lub panna wyrzuciła na stół parzystą liczbę ziaren, był to znak rychłego małżeństwa, a nieparzysta liczba wróżyła długie oczekiwanie.

Wigilijne wierzenia i przesady biorą często swój początek w lokalnych wierzeniach pogańskich. Rzecz dotyczy m.in. możliwości nawiązania kontaktu ze zmarłymi. Jeszcze w XIX wieku wierzono, że podczas wieczerzy wigilijnej ujrzyć można osobę zmarłą w bieżącym roku – byleby tylko wyjść do sieni i spojrzeć do izby przez dziurkę od klucza. Wówczas będzie można ujrzeć ją siedzącą wspólnie z pozostałymi domownikami. Jak podaje Jadwiga Kurant w publikacji *Obrzędy i zwyczaje ludowe na Kujawach. Widowiska sceniczne i plenerowe*. Na Kujawach i Ziemi Dobrzyńskiej wierzono, że

- jak zachowują się dzieci w Wigilię, tak będą postępowały cały rok,
- jeśli na niebie świeci dużo gwiazd, to kury tego roku będą wspaniale niosły,
- jeśli niebo jest pochmurne, krowy będą dawały dużo mleka,
- podczas Wigilii należy jeść dużo, nie odkładając łyżki, by głód nie dopadł domowników w zbliżającym się roku,
- gospodyni nie powinna wstawać podczas wieczerzy od stołu, by kury nie przestały nieść jajek,
- odłożoną na wolny talerz strawę wraz z kolorowym opłatkiem gospodarz powinien zanieść zwierzętom przed północą,
- jedzenie mogą spożywać tylko te zwierzęta, które były przy żłobku Bożego Dzieciątka (konia pomijano, gdyż nie było go w stajence betlejemskiej),

- o północy zwierzęta przemawiają ludzkim głosem, ale nikt nie jest godzien zrozumieć ich mowy, dlatego śmierć dopadnie tego, kto poważy się je podsłuchać.

Radosnemu świętowaniu towarzyszyła muzyka, śpiew i taniec. Dlatego wigilijny wieczór w rodzinach był taki rozśpiewany. Zewsząd dobiegały melodie wszystkich znanych kolęd, czasem przy akompaniamencie skrzypiec bądź fujarki. Był to wstęp do kolejnej części celebrowania Wigilii, jaką było pójście na pasterkę. Kiedy powoli cichły śpiewy, a małe dzieci zasypiały, pozostali domownicy udali się do kościoła. I chociaż czasem był trzaskający mróz lub śnieg po kolana, kto tylko mógł śpieszył na pasterkę podziękować za dary i obfitość łask i prosząc o dobro na kolejne lata.

Bibliografia: Kurant J., Obrzędy i zwyczaje ludowe na Kujawach. Widowiska sceniczne i plenerowe, Włocławek 2013 r.



Pasowanie uczniów w szkołach gminy Lipno

Uroczystość ślubowania to bardzo ważne wydarzenie nie tylko dla najmłodszych, ale również dla ich rodziców. Zanim pierwszoklasiści zostali przyjęci do grona społeczności szkolnej musieli przedstawić to, czego już się w szkole nauczyli. Gotowi, odświętnie ubrani i bardzo przejęci przystąpili do zaprezentowania swoich umiejętności. Zadaniem uczniów było m.in. zaśpiewanie piosenek i recytacja wierszy. Po zakończonej prezentacji zaproszeni goście zgodnie potwierdzili, iż wszystkie dzieci wspaniale zdały „egzamin pierwszoklasisty”.

W podniosłej atmosferze, przed pocztą sztandarową, pierwszoklasiści ślubowali być dobrymi uczniami i Polakami, przyjaciółmi roślin i zwierząt, swym zachowaniem i nauką sprawiać radość rodzicom i nauczycielom. To był wyjątkowy dzień. Szkoły Podstawowe w Radomicach, Wichowie, Karnkowie, Jastrzębiu, Trzbiegoszczu i Maliszewie przyjęły w swoje mury nowych uczniów. Doniosłą chwilą uroczystości był sam moment ślubowania, który wzbudził wiele emocji. Kolorowym ołówkiem aktu pasowania dokonali dyrektorzy placówek. Z kolei mali uczniowie zapewnili, że będą wzorowymi uczniami zarówno pod względem nauki, jak i zachowania.



Trzebiegoszcz razem dla Julki

Z Julką – zawsze. Całym sercem i w różny sposób szkoła podstawowa, a także mieszkańcy Trzebiegoszcza i okolic starają się o to, by ta sympatyczna dziewczynka mogła bardziej cieszyć się swoim dzieciństwem. Cała społeczność Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszczu; uczniowie, dyrekcja, nauczyciele, ale także rodzice i pracownicy obsługi – wszyscy dokładają małe cegiełki w wielkiej sprawie, którą jest polepszenie stanu zdrowia Julii. Szkoła zaplanowała i realizuje cykliczne wydarzenia, w ramach których co tydzień inna klasa piecze słodkie przysmaki, by potem sprzedawać je, a zarobione w ten sposób pieniądze przekazywać na zbiórkę, na stronie siepomaga. Z przeprowadzonych w szkole kiermaszy słodkości udało się zebrać łączną kwotę 3025 zł.



Ponadto 25 września społeczność szkolna włączyła się w piknik charytatywny na PUK Arenie, gdzie poprzez sprzedaż samodzielnie wykonanego rękodzieła w postaci dekoracji z jesiennymi motywami, loterię pluszaków oraz sprzedaż lemoniady zdobyła fundusze na leczenie dzielnej Julii. Uzyskana kwota z tego przedsięwzięcia (862,32 zł.) zasilila konto Julki na zbiorce siepomaga.



Ponadto 25 września społeczność szkolna włączyła się w piknik charytatywny na PUK Arenie, gdzie poprzez sprzedaż samodzielnie wykonanego rękodzieła w postaci dekoracji z jesiennymi motywami, loterię pluszaków oraz sprzedaż lemoniady zdobyła fundusze na leczenie dzielnej Julii. Uzyskana kwota z tego przedsięwzięcia (862,32 zł.) zasilila konto Julki na zbiorce siepomaga.

wzięcia (862,32 zł.) zasilila konto Julki na zbiorce siepomaga. W szkole zorganizowano także loterię fantową; do wylosowania było mnóstwo pluszaków, za które zgromadzono kwotę 450 zł. Istotną aktywnością, która trwała całą jesień, było także włączenie się społeczności szkolnej w zbiórkę kasztanów. Szkoła wzięła także udział w akcji „Zamiast kwiatka – pomagamy”, która miała na celu zbiórkę funduszy do puszki dla Julki zamiast kupowania kwiatów z okazji Dnia Nauczyciela. Ze zbiórki uzyskano kwotę 260 zł. Ponadto szkoła wspiera na bieżąco licytacje internetowe poprzez przekazywanie na aukcje przedmiotów typu: rower, książki, maskotki, strój narciarski, itp. oraz czynny udział w licytacjach. Wiele osób ze szkoły dokonuje także indywidualnych wpłat na zbiórkę dla Julki na stronie siepomaga. Rodzice oraz nauczyciele zaangażowali się w wykonanie stroików bożonarodzeniowych, których kiermasz odbył się 27 listopada w budynku NCL w Lipnie. Zebrano kwotę 930 zł.



Wszystkie te systematyczne działania, mają na celu, by w możliwie najszybszym czasie zebrać jak największą kwotę na leczenie uczennicy z Trzebiegoszcza. Może wkrótce i życie Julii, wspólnymi siłami, uda się osłodzić.



Obchody Dnia Papieskiego w Szkole Podstawowej w Wichowie

Szkoła Podstawowa w Wichowie nosi imię знаменитого Polaka i niezwykłego człowieka – Jana Pawła II.

Dlatego też, aby podkreślić szacunek i wdzięczność do Niego, 19 października br. przywołano pamięć o Nim i uczczono obchody XXI Dnia Papieskiego, który miał miejsce 16 października. Uroczystość miała charakter podniosły. Najpierw została odprawiona msza święta przez proboszcza parafii Chełmca Duża dla całej społeczności szkolnej. Następnie odbył się apel słowno-muzyczny przybliżający sylwetkę Jana Pawła II, przygotowany przez uczniów z klasy VI i VII pod kierunkiem katechетки Ewy Zaleskiej. Recytacje uczniów były uświetnione występem chóru szkolnego działającego pod kierunkiem Jadwigi Jasińskiej i Pauliny Krzyszcak.



Obchody Dnia Papieskiego w Szkole Podstawowej w Wichowie

Na początku października został przeprowadzony w Szkole Podstawowej w Wichowie konkurs literacki „Moja rodzina”. Był on adresowany do uczniów klas IV – VIII. Głównym celem tego działania było podkreślenie wychowawczej roli rodziny. Zadaniem uczestników było napisanie pracy literackiej zatytułowanej „Moja rodzina”. Zwycięzcami zostali:

- I miejsce – Julia Przybyszewska – kl. VII
- II miejsce – Wiktoria Kozłowska – kl. VIII
- III miejsce – Julia Domżańska – kl. V
- Wyróżnienie – Alicja Piotrowska – kl. IV

Organizatorem konkursu była Anna Leśniewska. Został on rozstrzygnięty 13 października podczas szkolnego apelu. Dyrektor szkoły wręczyła dyplomy i nagrody nagrodzonym uczniom.



Dziś cień wosku ci ukaże, co ci życie niesie w darze...

W nocy z 29 na 30 listopada obchodzimy zakorzenione w polskiej tradycji święto pod nazwą Andrzejki. Pierwsze pisemne wzmianki o nim pojawiły się już w XVI wieku, a tradycje z nim związane towarzyszą nam do dzisiaj. Rokrocznie wróżbom andrzejkowym towarzyszą także liczne zabawy i bale. Jest to wyjątkowy wieczór, gdyż zgodnie z tradycją – święty Andrzej uchyla rąbka tajemnicy wszystkim pragnącym poznać, jaka przyszłość ich czeka w uczuciach, zdrowiu i pracy. Andrzejkowe wróżby to również doskonała okazja do rozbudzania zainteresowań dziecka historią kraju poprzez prezentowane bogactwa wierzeń, zwyczajów i obyczajów ludowych. Z tej okazji szkoły, instytucje kultury, biblioteki, a także Dzienny Dom „Senior+” z terenu gminy Lipno aktywnie włączyły się w obchody andrzejowego święta. Był to dzień pełen czarów i magii, dlatego nie mogło obyć się bez wróżb, na co wszyscy zainteresowani (szczególnie dzieci) z radością czekali. Uczestnicy andrzejkowych zabaw poznali ludowe tradycje i zwyczaje naszych przodków i co najważniejsze – świetnie się bawili.



Na zimowe wieczory tylko dobra książka

Kolejna porcja nowości wydawniczych dotarła do naszych bibliotek. Dzięki otrzymanej dotacji w wysokości 10.00,00 zł na zakup nowości wydawniczych w 2021 roku w ramach Priorytetu 1 – Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych – Wieloletniego Programu Rządowego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z budżetu państwa, biblioteki publiczne z terenu gminy Lipno mogły wzbogacić swój księgozbiór o kolejne woluminy. Serdecznie zapraszamy do naszych bibliotek, w których znajdziecie Państwo wiele ciekawych książek, zarówno tych dla młodszych, jak i starszych czytelników.

Głównym celem przedsięwzięcia jest zwiększenie atrakcyjności oferty bibliotek publicznych poprzez zwiększenie udziału nowości wydawniczych w zbiorach bibliotek, wzrost dostępności książek, czasopism i multimedialnych. Pozyskane środki finansowe zostały przeznaczone na wzbogacenie zbiorów o nowości wydawnicze, lektury szkolne, literaturę dla dzieci i młodzieży. Zakupione książki trafiły do głównej siedziby biblioteki w Radomicach, a także do filii bibliotecznych w Jastrzębiu, Karnkowie, Trzebiegoszczu i Wochowie.

„Zrealizowano ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa”



IX edycja Gminnego Konkursu Poetyckiego „Boże Narodzenie w poezji”

Miło nam poinformować, że Biblioteka Publiczna i Świetlica Wiejska w Radomicach ogłaszają Gminny Konkurs Poetycki. To już IX edycja konkursu, podczas którego uczestnicy będą mogli napisać tekst mający znamiona utworu literackiego, który nawiązywać będzie do tradycji Świąt Bożego Narodzenia.

Piszemy: o swoich odczuciach, wrażeniach, wspomnieniach i tradycji Świąt Bożego Narodzenia.

Konkurs skierowany jest do uczniów ze szkół gminy Lipno i odbędzie się w dwóch kategoriach wiekowych:

I kategoria: klasy IV-VI szkół podstawowych

II kategoria: KLASY VII-VIII szkół podstawowych

Najciekawsze prace zostaną nagrodzone a w przy-

szłym roku wydane w jubileuszowym tomie z okazji X edycji konkursu.

Utwór powinien być przesłany drogą mailową wraz z załącznikami, czyli kartą zgłoszenia, zgodą na przetwarzanie danych osobowych i zgodą na publikację w mediach na adres: biblioteka.radomice@uglipno.pl w tytule wpisując Boże Narodzenie w poezji. Uwaga! Zmiana terminu. Na dzieła czekamy do 28 grudnia 2021 r.

Uroczystość ogłoszenia wyników, w tym: prezentacja nagrodzonych utworów i wręczenie nagród została przełożona i odbędzie się w styczniu 2022 r. w siedzibie Biblioteki Publicznej Gminy Lipno z/s w Radomicach. Dokładny termin wręczenia nagród zostanie podany na stronie www.uglipno.pl i www.radomice.naszabiblioteka.com. Na powyższych stronach są do pobrania niezbędne informacje dotyczące konkursu: plakat, regulamin, kartę zgłoszenia, zgodę na przetwarzanie danych osobowych i publikacji w mediach.

Rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Zażywasz, przegrywasz. Wolni od uzależnień”

Biblioteka Publiczna Gminy Lipno z/s w Radomicach we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipnie przygotowała konkurs plastyczny pn. „Zażywasz, przegrywasz. Wolni od uzależnień”. W konkursie wzięli uczniowie, którzy uczestniczyli w zajęciach tegorocznej edycji Akcji Lato, której rokrocznie organizatorem jest gminna biblioteka wraz z filiami, a fundatorem i cennym wsparciem Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Celem konkursu było popularyzowanie wiedzy na temat profilaktyki alkoholowej i narkotykowej, kształtowanie postaw asertywnych wobec osób proponujących środki odurzające, a także promowanie postawy młodych ludzi jako liderów zdrowego trybu życia w środowisku rówieśniczym.

Przedstawione prace uwzględniały podstawowe zasady profilaktyki antyalkoholowej i antynarkotykowej, promowały odpowiedzialność za własne życie oraz szacunek wobec siebie i innych, promowały także sprzyjające zdrowiu formy spędzania wolnego czasu i eliminowały sytuacje zagrożeń w codziennym życiu.

Dzieci i młodzież z chęcią zaangażowali się do udziału w konkursie. Powstały wspaniałe plakaty profilaktyczne, które przerosły oczekiwania organizatorów. Za tak wyjątkowe prace uczestnicy zostali nagrodzeni pięknymi prezentami. Każdy z uczestników otrzymał dużego misia sybolicznego bezpieczeństwa, opiekę i ciepło, bo przecież kto, jak nie Pluszowy Miś jest powiernikiem największych dziecięcych sekretów. Tym bardziej w obecnym czasie koronawirusa, nauki zdalnej, izolacji i dystansu społecznego, gdzie te podstawowe potrzeby jakimi są ciepło i miłość są tak bardzo ważne.

Na łamach Kwartalnika serdecznie dziękujemy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a w szczególności Hannie Szlągiewicz za pamięć o dzieciach i młodzieży, organizację konkursu i wspaniałe nagrody.

Jerzy Starzyński, bohater z Maliszewa

Jerzy Starzyński – właściciel majątku Maliszewo i przede wszystkim dobry gospodarz, altruista, filantrop i działacz na rzecz lokalnej społeczności. Zamordowany przez bolszewików w 1920 roku stał się symbolem śmierci męczeńskiej, ofiarnego patriotyzmu i żarliwego ducha walki.

Wszystko dla ludzi – ta dewiza życiowa przyświecała Jerzemu Starzyńskiemu i towarzyszyła mu przez jego dalsze lata. Jerzy Stanisław Starzyński herbu Ślepowron urodził się 31 maja 1883 roku w Warszawie. Rodzicami przyszłego dziedzica Maliszewa byli Gustaw Michał Starzyński i Helena Martina Collone Walewelska. Starzyński wywodził się z zamożnej rodziny, która skrupulatnie pielęgnowała wartości patriotyczne. Mieszkał w Warszawie przy ul. Wielkiej 17, ale miał też majątek w Mazurkach w powiecie piotrkowski. Tam też założył kółko rolnicze i kółko ziemian „Postęp”. Stryjecznym bratem Starzyńskiego był Stefan Starzyński, który w latach 1934-1939 był prezydentem Warszawy. W 1905 roku Jerzy Starzyński poślubił Janinę Walerię Stefanę Skonieczną. Uroczystość zaślubin odbyła się w Warszawie. W 1911 roku na świat przyszło pierwsze dziecko Starzyńskich – Anna Kazimiera. Z kolei w Maliszewie urodził się syn Adam w 1915 roku, a w 1918 syn Jerzy Stefan. Wiele lat później dzieci Starzyńskich uczyły się w warszawskich gimnazjach należących do zboru ewangelickiego. Ich edukacja w szkołach ewangelickich była prawdopodobnie wynikiem tego, że Janina Starzyńska była wyznania ewangelickiego.

Młodzi małżonkowie osiedlili się na wsi, gdzie planowali wieść spokojne, ziemiańskie życie. Starzyński w najśmielszych oczekiwaniach nie przypuszczał, że w tak cichej i malowniczej miejscowości spotka go tragiczny los.

Starzyńscy byli bardzo dobrymi pracodawcami, byli też towarzyscy i z chęcią nieśli pomoc każdemu, kto jej potrzebował. Ich radosne usposobienie było przejawem częstych spotkań ze znajomymi. Organizowali wtedy przejażdżki po malowniczym Maliszewie i jego okolicach. Nie więc dziwnego, że jako ziemianie nie bardzo lubiani zarówno przez ludzi pracujących w majątku, jak i przez gospodarzy mieszkających we wsi, którzy pracowali na własnej ziemi, umownie zwanej przez wszystkich ziemią „ugody”. Nie licząc wcześniej funkcjonującego młyna i cegielni Starzyński założył jeszcze krochmalnię, plantację tytoniu, a także eksploatował torf. Wszystkie te składowe odzwierciedlały gospodarność dziedzica i racjonalne inwestowanie w dobra materialne. Starzyńscy bardzo dbali o mieszkańców wsi Maliszewo. Jak podaje Dorota Kostecka w publikacji *Maliszewo dawniej i dziś* starsi mieszkańcy wsi pamiętali z opowiadań swoich przodków, że Starzyńscy często zaopatrywali w mąkę ze swojego młyna biedniejszych mieszkańców Maliszewa, a nawet Lipna. Starzyńscy nigdy nie odmówili pomocy potrzebującym. Każdy mógł liczyć na wsparcie i dobre serce dziedziców.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku Starzyńscy udostępniili pomieszczenia w jednym z dworskich budynków z przeznaczeniem na zajęcia z nauki czytania i pisanie, z których mogły korzystać wszystkie chętne dzieci. I chociaż Jerzy Starzyński dopiero od 1913 roku mieszka w sąsiedztwie Lipna, to już znacznie wcześniej dał się poznać jako wielki działacz społeczny, zaangażowany w wiele lokalnych przedsięwzięć. Dziedzic Starzyński był jednym z hojniejszych ofiarodawców utworzonej w 1916 roku Komisji Kwesty Powiatu Lipnowskiego pod hasłem „Ratujcie dzieci”. W tym samym roku wszedł w skład Rady Opiekuńczej Powiatu Lipnowskiego, jako opiekun gminny. Zasiadł też w Radzie Powiatu Lipnowskiego i był między innymi członkiem Powiatowej Komisji Aprowizacyjnej. W październiku 1918 roku został upoważniony przez zebranych w Dyblinie do przejmowania władzy z rąk niemieckich. Z kolei w 1920 roku radni powiatowi wybrali go, jako delegata sejmiku powiatowego w Lipnie do rady wojewódzkiej. Starzyńskiemu powierzono również funkcję prezesa Związku Ziemi Powiatu Lipnowskiego oraz wiceprezesa Okręgowego



Towarzystwa Rolniczego Ziemi Dobrzyńskiej. Krótco po wybuchu wojny polsko-bolszewickiej objął stanowisko komendanta straży obywatelskiej na powiat lipnowski. 13 sierpnia 1920 roku Starzyński patrolował teren powiatu wraz z oddziałem wywiadowczym przybyłym z Włocławka, a następnie powrócił do swojego majątku w Maliszewie. W majątku pozostał sam, ponieważ wcześniej wysłał do Warszawy najbliższą rodzinę, aby zapewnić im bezpieczeństwo. W nocy 13 sierpnia otrzymał wiadomość, że nieprzyjacielskie wojska wkroczyły do Lipna. Pomimo namów nie zdecydował się na ucieczkę. Prawdopodobnie zadecydowało o tym piastowane przez Starzyńskiego stanowisko komendanta, które zobowiązywało go do odpowiedzialności za bezpieczeństwo powiatu. Nocą bolszewicy przyjechali do Maliszewa zabierając Starzyńskiego do Lipna, gdzie był więziony do 17 sierpnia. Zmasakrowane ciało Starzyńskiego znaleziono 18 sierpnia w lesie pod Maliszewem. Przed śmiercią oprawcy ze wschodu wlekli ciało dziedzica na arkanie przez konie. Tuż przed śmiercią Jerzemu Starzyńskiemu wylupiono też oczy.

Ciało ziemianina zostało pochowane na cmentarzu parafialnym w Lipnie. Monumentalny i jednocześnie surowy, kamienny pomnik Starzyńskiego przyozdabiają słowa Marii Konopnickiej o następującej treści: „Proście Wy Boga o takie modlitwy, które leż nie chcą, ni skarg, ni żalości lecz dają sercom moc czynu, zdroj siły i żar miłości”.

W 1926 roku w miejscu zgonu Starzyńskiego, w Maliszewie wystawiono drewniany krzyż. Podczas II wojny światowej został zniszczony przez Niemców i już później nie odbudowano go. Jerzego Starzyńskiego odznaczono pośmiertnie Złotym Krzyżem Zasługi.

Bibliografia: Kostecka D., Maliszewo dawniej i dziś, Warszawa 2010.

Fot/Źródło: Internet



Mali Czytelnicy w Trzebiegoszczu

Lekcja biblioteczna poświęcona kochanym czworonogom, która odbyła się w filii bibliotecznej w Trzebiegoszczu była doskonałą okazją do zaproszenia przedszkolaków z miejscowego Punktu Przedszkolnego. Dzieci wysłuchały bajki o psach, dowiedziały się również jak przyjaciel psów powinien się nimi opiekować. Przedszkolaki chętnie opowiadały o psach: stróżach gospodarstwa, psach przewodnikach ludzi niepełnosprawnych, ratownikach w górach i psach policyjnych tropicielach. Dowiedziały się również, że nie wszystkie kundelki są przyjazne. Nauczyły się co robić, gdy pies zaatakuje i co znaczy w obronie pozycja „słup” i „żółw”. Tradycją każdego spotkania stało się wspólne kolorowanie. Tym razem dzieci ozdobiły kolorowanki przedstawiające kundelka.

Na zakończenie zajęć dzieci otrzymały Wyprawki Czytelnicze i Karty Małego Czytelnika z kolejnej edycji projektu „Mała książka – wielki człowiek”

Projekt dla dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) realizowany jest w ramach ogólnopolskiej kampanii „Mała książka – wielki człowiek” we współpracy z bibliotekami publicznymi. Akcja ma zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem. Każde dziecko w wieku przedszkolnym (3-6 lat), które przyjdzie do biblioteki biorąc udział w projekcie, otrzyma w prezencie wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą na doby czytelniczy start. W Wyprawce dzieci znajdą wyjątkową książkę, dostosowaną po względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka i spełniającą najwyższe standardy w projektowaniu pięknych i mądrych książek dla najmłodszych, a także Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem



minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu naklejek zostanie uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania. Dzięki akcji przedszkolak pozna ważne miejsce na czytelniczej mapie dzieciństwa (bibliotekę) i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem życia kulturalnego. W Wyprawce znajdą coś dla siebie także rodzice – przygotowana dla nich broszura informacyjna przypomni o niecodziennej roli czytania w rozwoju ich dziecka oraz o rozmaitych korzyściach wynikających z częstego odwiedzania biblioteki. Udział w projekcie jest całkowicie bezpłatny zarówno dla bibliotek, jak również dla dzieci i ich rodziców.

Serdecznie zapraszamy Małych Czytelników oraz ich Rodziców po odbiór Wyprawek Czytelniczych. Książeczki można odebrać we wszystkich bibliotekach naszej gminy, tj. w bibliotece w Radomicach, Jastrzębiu, Karnkowie, Trzebiegoszczu i Wichowie.

W bibliotekach w Karnkowie i Wichowie świętowano Dzień Postaci z Bajek



Bajki i baśnie, zarówno te czytane jak i oglądane, odgrywają ważną rolę w życiu dziecka. Dzięki nim dzieci uczą się między innymi: rozróżniać dobro od zła, koleżeństwa i przyjaźni, chęci niesienia pomocy innym. Calineczka, Kot w Butach, Czerwony Kapturek i wiele innych postaci gościło

Z tej okazji filie biblioteczne w Karnkowie i Wichowie przygotowały wiele ciekawych atrakcji. Podczas zajęć bibliotecznych uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Wichowie i Szkoły Podstawowej w Karnkowie mieli okazję przypomnieć sobie bajki i baśnie, które poruszają ważne tematy, związane z wartościami, bezpieczeństwem czy uczuciami. Aby zachęcić najmłodszych do czytania bajek prowadzące zaprosiły je do udziału

w aktywnych zajęciach. Tego dnia dzieci wysłuchały fragmentów najbardziej znanych baśni i bajek. Uczniowie mogli przebrać się za ulubioną postać z bajki, rozpoznawali bajkowe postacie, przypominali tytuły bajek, z których pochodzą oraz dobierały rekwizyty do stroju.



Mikołajkowa lekcja biblioteczna w Karnkowie

Mikołajki to jedno z najbardziej ukochanych i wyczekiwanych przez wszystkie dzieci świąt. Co więcej, nawet dorośli – mikołajkowego poranka – z nadzieją zaglądają do butów w poszukiwaniu świątecznego prezentu. Biblioteka Publiczna w Karnkowie również włączyła się w te radosne obchody. Z tej okazji w filii bibliotecznej zagostili uczniowie klasy II miejscowej szkoły. W trakcie spotkania dzieci, ubrane w czerwone czapki, dowiedziały się o zwyczajach i tradycjach świąt Bożego Narodzenia. Mikołajkowi goście również przyozdobili choinkę w lampki i bombki. Prowadząca zajęcia przeczytała dzieciom fragment książki Charlesa Dickens'a „Opowieść wigilijna”. Na zakończenie spotkania nie obyło się bez słodkiego poczęstunku i życzeń na nadchodzące święta.



Pluszowy Miś - najlepszy przyjaciel

Kto z nas nie miał w dzieciństwie swojego ukochanego, pluszowego misia, takiego, bez którego nie można było zasnąć? 25 listopada swoje święto obchodził najlepszy przyjaciel maluchów i najmielsza przytulanka przy zasypianiu – Pluszowy Miś. Z tej okazji Biblioteka Publiczna i Świetlica Wiejska w Radomicach zorganizowały konkurs recytatorski, w którym udział wzięły dzieci z miejscowego przedszkola samorządowego. Przedszkolaki z radością i dużym zaangażowaniem zaprezentowały nauczane wiersze, w których głównym bohaterem był oczywiście Pluszowy Miś. Na zakończenie dzieci obejrzały bajkę o wspomnianym Misiu i wypożyczyły książki.

Miłym akcentem były słodkie upominki, które sprawiły maluchom dużo radości. Z kolei filia biblioteczna w Wichowie zorganizowała lekcję biblioteczną. Podczas zajęć przedstawiono znane sylwetki misiów, które występują w książkach. Przeczytano bajkę „Miś Uszatek”, a dzieci opowiedziały o swoich misiach. Wiele radości przyniosły zabawy, m.in.: stary niedźwiedź mocno śpi, a także wyjadanie miodu. Ponadto były zagadki związane z Kubusiem Puchatkiem. Każdy z uczestników zajęć mógł wykazać się zdolnościami plastycznymi i narysować swojego, wymarzonego misia.

Światowy Dzień Pluszowego Misia obchodzony jest 25 listopada. Nie jest to przypadkowa data, bo właśnie tego dnia przypada rocznica powstania tej maskotki. Samo święto nie ma jednak długiej tradycji, obchodzimy je dopiero od 2002 roku, kiedy to pluszowy miś świętował swoje setne urodziny.



W Radomicach już pachnie świątecznymi piernikami

Pierniki – różnią się między sobą kształtem, grubością, miękkością czy dodatkami. Zawsze jednak uwodzą aromatycznym, korzennym zapachem przypraw, przywołującym na myśl zimowe wieczory i rodzinną atmosferę świąt Bożego Narodzenia. W przeszłości uważane za symbol dobrobytu i produkt luksusowy, dostępny jedynie dla najbogatszych, zajmuje obecnie najpopularniejsze miejsce wśród zimowych słodkości. I chociaż zyskuje największą popularność w czasie przedświątecznym, jest to absolutnie całoroczny rarytas, który już dawno wykroczył poza tradycyjne formy zyskując coraz to nowe oblicze.

10 grudnia br. w budynku biblioteki i świetlicy wiejskiej w Radomicach unosił się zapach pieczonych pierników. Zajęcia spotkały się z dużym zainteresowaniem. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Radomicach w miłej (i nieco gwarnej) atmosferze przygotowali ciasto na pierniki, podzielili się też na grupy odpowiedzialne za poszczególne zadania; wałkowanie ciasta, wycinanie pierników z foremek, dekorowanie, wkładanie pierników do piekarnika i mierzenie czasu pieczenia. Ta kulinarna zabawa zaowocowała również nawiązaniem koleżeńskich relacji, a uroczy, przedświąteczny czas tylko temu sprzyjał.

Uczniowie z zajęć wychodzili bardzo zadowoleni, ponieważ mieli okazję nauczyć się w praktyce, jeszcze przed świątami Bożego Narodzenia, jak szykuje się te pyszne pierniki. Wspólne pieczenie pierników okazało się rewelacyjnym pomysłem na spędzenie wolnego czasu wśród uczniów.



Warsztaty astronomiczne w Kolankowie



Astronomia jest wyjątkowo interesującą nauką. Mogli się o tym przekonać uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Radomicach uczestnicząc w warsztatach astronomicznych, które odbyły się 8 grudnia br. Zajęcia zorganizowano w Świetlicy Wiejskiej w Kolankowie, w ramach projektu „Przebudowa Świetlicy Wiejskiej wraz z wyposażeniem w miejscowości Kolankowo”. Pieczę organizacyjną i merytoryczną nad całym przedsięwzięciem sprawowała Ilona Wiśniewska – koordynator projektu.

Niecodzienne, kosmiczne spotkanie poprowadzili Agnieszka i Łukasz Kołodziejscy - doświadczeni nauczyciele z wykształceniem astronomicznym, których wspólną pasją jest poznawanie tajemniczego wszechświata. Razem prowadzą mobilne planetarium „Syriusz” i popularyzują wiedzę o kosmosie nie tylko w powiecie lipnowskim. Planetarium prowadzone przez Państwa Kołodziejskich daje możliwość przeżycia fascynującej kosmicznej przygody, ponieważ niebo ogląda się z pozycji horyzontalnej, leżąc wygodnie na materacu.

Podczas warsztatów uczestnicy poznali wiele ciekawostek związanych z Układem Słonecznym, poznali również pracę i przygotowania astronautów. Korzystając z urządzeń opartych na kosmicznej technologii EEG, dzieci mogły sprawdzić swoją koncentrację, poruszając przedmioty za pomocą własnych fal mózgowych – tak jak ćwiczą to astronauta. Poprzez doświadczenia z pompą próżniową prowadzący pokazali jak działa próżnia i dlaczego astronauta muszą nosić specjalne skafandry. Dzieci poznały ciekawostki związane z lotami na Księżyc oraz zobaczyły imponujący model rakiety Saturn V i lądownika Orzeł zbudowane z klocków Lego. Na zakończenie warsztatów zbudowali i wystrzelili własne rakiety pneumatyczne. Wspaniałe atrakcje plus duża porcja wiedzy z dziedziny astronomii i fizyki, na pewno zostaną w pamięci uczestników przez długi czas. Na zakończenie spotkania uczniowie otrzymali na pamiątkę samodzielnie skonsultowaną rakietę kosmiczną oraz słodki, mikołajkowy upominek.

Niedziela z tenisem stołowym

W niedzielę 12 grudnia 2021 roku w Karnkowie odbył się Otwarty Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Lipno. Organizatorami Turnieju byli LZS Jastrzębie i Gmina Lipno. Turniej rozegrano w 3 kategoriach: Młodzik – Kadet, Open i Weteran – Amator.

W sumie do rywalizacji przystąpiło 37 zawodników, w tym dwie zawodniczki. 10 zawodników w kategorii Młodzik – Kadet, 8 zawodników w kategorii Open i 19 zawodników zmierzyło się w kategorii Weteran – Amator. Najliczniejsza grupa zawodników w kategorii Weteran – Amator zagrała w systemie rosyjskim do dwóch przegranych, a w pozostałych dwóch kategoriach zawodnicy zagraли w systemie grupowym. Turniej stał na wysokim poziomie, za sprawą zawodników grających na co dzień w II i III lidze rozgrywek. Emocjonujące były zwłaszcza pojedynki pomiędzy zawodnikami LZS – u Jastrzębie. Znani z nieustępliwości w meczach III ligi na tym turnieju musieli stanąć naprzeciwko siebie. W kategorii Open w finale spotkali się Krystian Łukaszewski reprezentujący II ligowy UKS Szaniec Świecie nad Osą i Robert Kapeliński z LZS Jastrzębie. Robert musiał uznać wyższość rywala – przegrywając grę finałową. Emocji przysporzył również Finał w najmłodszej kategorii, gdzie naprzeciwko siebie stanęli bracia Patryk i Jakub Słabkowski. Po bratobójczej pięciosetowej batalii młodszy z braci Kuba minimalnie uległ Patrykowi. W tej kategorii w pierwszej szóstce zna-



lazło się aż 5 zawodników LZS –u Jastrzębie. Wręczenia Pucharów i dyplomów dokonali: Przewodniczący Rady Gminy Lipno i członek LZS Jastrzębie Andrzej Chojnicki, Krzysztof Milak – Sekretarz Gminy Lipno oraz Marcin Chojnicki – Prezes LZS Jastrzębie. W poszczególnych kategoriach zwycięzcami zostali: Krystian Łukaszewski – UKS Szaniec Świecie nad Osą, Patryk Słabkowski – LZS Jastrzębie, Andrzej Ciemiecki – UKS OSiR Brodnica. Szczegółowe wyniki oraz zdjęcia opublikowane zostały na stronie uglipno.pl.

Turniej „Dla Niepodległej”

Edukacja historyczna młodego pokolenia oraz przybliżenie polskiej historii jest dla nas bardzo ważne. Łącząc sport i historię chcemy edukować najmłodszych mieszkańców naszego regionu. 10 listopada br. nauczyciele, uczniowie i rodzice Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszcu uczcili 103. rocznicę Odzyskania Niepodległości przez Polskę. Tego dnia odbył się IV Międzyszkolny Turniej Piłki Nożnej o Puchar Dyrektora Szkoły z okazji Święta Niepodległości. Udział

wzięło pięć szkół z Gminy Lipno : SP Wichowo, ZS Radomice, SP Maliszewo, ZS Karnkowo, SP Trzebiegoszcz. Zmaganiom piłkarzy przyglądała się cała społeczność szkolna. Uczniowie gromko dopingowali swoje drużyny.

Ostatecznie na I miejscu uplasowali się piłkarze z ZS w Karnkowie, II miejsce zajął ZS z Radomic, III miejsce przypadło drużynie ze Szkoły Podstawowej w Maliszewie. Puchary i dyplomy zwycięskim zespołom wręczyła dyrektor szkoły Joanna Wołodko.



Za nami IX Otwarty Turniej Szachowy o Puchar Wójta Gminy Lipno

W sobotę 4 grudnia 2021r. w ZS Karnkowo odbyła się już dziewiąta edycja otwartego turnieju szachowego organizowanego przez Gminę Lipno przy współpracy z miłośnikami tej dyscypliny. Cieszy nas fakt zainteresowania wśród najmłodszych pokoleń jak i starszych tą dyscypliną. Najmłodszym uczestnikiem był Jakub Słabkowski. W turnieju bierze udział co raz więcej szanownych seniorów. Doskonałym przykładem ogromnego zaangażowania wśród seniorów jest Edward Chojnicki, który z ochotą bierze udział w każdej edycji turnieju. Niejednokrotnie w naszych turniejach uczestniczą całe rodziny. Zawody rozgrywane były systemem szwajcarskim 7 rund po 15' na zawodnika. Mimo różnicy pokoleń walka na szachownicy była zacięta. Ostatecznie trzecie miejsce zajął Paweł Czekalski, drugie Mikołaj Poćwiardowski, a pierwsze Marcin Markowski z Karnkowa. Najlepszą zawodniczką okazała się tym razem Elżbieta Janiszewska. Puchary oraz pamiątkowe medale wręczył w imieniu Wójta Gminy Lipno Andrzej Szychulskiego Wojciech Trojanowski - pracownik tutejszego urzędu. Gratulujemy zwycięzcy i jednocześnie zapraszamy na kolejne edycje turnieju.



Turniej tenisa stołowego w Wichowie

11 listopada, w Szkole Podstawowej w Wichowie odbył się turniej tenisa stołowego z okazji Dnia Niepodległości. Stawiło się na nim aż 49 zawodników! Dostarczyli oni wiele sportowych emocji walcząc w dwóch kategoriach: Open oraz 50+. Najlepszymi okazali się:

Kat. Open:

1. Bartosz Słomski (LZS Jastrzębie)
2. Mateusz Bytner (AZS Włocławek)
3. Marcin Chojnicki (LZS Jastrzębie)
4. Rafał Kamiński (Fala Nowy Duninów)
5. Piotr Milczarski (AZS Włocławek)
6. Paweł Milczarski (UKS Alfa Gostynin)

Kat. 50+:

1. Ryszard Szudzikowski (Kowal)
2. Piotr Adamczak (Trzemeszno)
3. Paweł Mikucki (AZS Włocławek)
4. Rafał Jurek (Pakość)
5. Radosław Gawroński (LZS Wichowo)
6. Marek Rojek (Toruń)

Najlepsi zawodnicy zostali nagrodzeni pucharami ufundowanymi przez firmę Nowatermia.



Zapraszamy zawodników i kibiców!

Uprzejmie informujemy, iż w dniu 29 grudnia 2021r godz. 1700 w sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Wichowie odbędzie się Turniej Tenisa Stołowego Drużyn Sołectki o Puchar Wójta Gminy Lipno. Do udziału w turnieju uprawnione są maksymalnie 2 zespoły 2-osobowe złożone z mieszkańców danego sołectwa.





Narodowe Święto Niepodległości w Gminie Lipno!